UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri  
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

**Sadoleto, Jacopo**

**[Francofurti], 1607**

Iacobi Sadoleti Romani Cardinalis Epistola Ad Senatvm Popvlvmqve  
Geneuensem: Qua in obedientiam Romani Pontificis eos reducere conatur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69244)

IACOBI SADOLET  
ROMANI CARDINALIS  
EPISTOLA AD SENATVM PO-  
PVLVMQVE GENE-  
uensem:

Qua in obedientiam Romani Pontificis eos red-  
dere conatur.

IACOB. SADOLETVS EPISCOPVS  
Carpentoracti, S. R. E. Tituli Sancti Calixti Presbiteri  
Cardinalis, suis desideratis fratribus Magistris  
tui, Concilio, & Civibus Geben-  
sensibus.

**H**ARISSIMI in Christo fratres, pax vobis deo  
biscum, hoc est cum Catholica Ecclesia matre con-  
um nostrum atque vestrum, amor atque concordia  
Deo patre omnipotente, & vnico eius filio D. N. Iesu  
Christo, Sanctoque simul Spiritu, quae est veritas in tribus perso-  
cta, cui laus est & imperium in omne saeculorum aenum, Amen.  
Arbitror, fratres charissimi, aliquibus vestrum esse notum, me  
nunc degere Carpentoracti: quod veni ab Nicea, summum illud  
Pontificem, ad pacificandos Reges ex vrbe Roma proficiscens,  
prius profectus. Amo enim Ecclesiam & ciuitatem hanc, quam  
mihi spiritualem & sponsam & patriam Deus esse voluit: popu-  
losque hosce meos verè paterna charitate complector: diuini-  
que me ab illis valde ægrefero. Quòd si honos iste Cardinalatus,  
qui mihi inopinanti & inscio delatus est, Romam me cogent retin-  
re (vt certè cogere) quò in ea vocatione in qua sum vocatus ab-  
dem Deo feruam: non is tamen meum animum atque amorem  
ab his populis auocabit, quos habiturus sum in medijs coram

penetratissimos semper infixos. Igitur Carpentoracii cum el-  
 ler, quodamque multa quotidie de vobis, quae partim quidem  
 vobis dicitur, partim etiam spem nonnullam excitarent: ve non  
 diffidendum, nos & vos, qui fuimus quondam in recta erga Deum  
 religione manentes, eodem Deo benignius nos respiciente, ad e-  
 quidam confensum cordium esse redituros. Visum est Spiritui  
 Sancto & mihi (sic enim scriptura loquitur) & ceterè quaecumque  
 pro erga Deum geruntur animo ex Spiritu Sancto or-  
 dinari. Volui est mihi, inquam, scribere aliquid ad vos, & eam  
 rationem curam ac sollicitudinem, quam pro vobis capio, literis vo-  
 bis declarare. Non enim, charissimi, noua est haec mea erga vos  
 sollicitudo de benevolentia & voluntas. Sed cum ab eo tempore quo  
 ego huius voluntate Episcopus Carpentoracensium factus sum,  
 quasi ad haec tribus ferè & viginti, propter commercium, quod  
 vobis cum meis his populis frequens est, multa de vobis absens  
 de de vobis vestris cognouissim: amare iam tum cepi nobili-  
 tatem vobis vestrae, ordinem formamque reip. dignitatem ciuium,  
 & illam impunitis vestram laudaram ac probatam apud omnes,  
 erga ceteros homines & aduenas, humanitatè. Et quoniam vici-  
 tiam vobis non exiguum saepe partè ad diligendum affert, sicut  
 in rebus quae domus: sic in orbe finitima prouincia amo-  
 rissimas vobis conciliatrices sunt. Non contigit ante hoc tem-  
 pus, scilicet, ve vos huius mei erga vos animi aut fructum percipe-  
 retis, quae adeo signum indiciumque haberetis: non enim opera  
 vobis egulibus mea, quae vobis profecto paratissima fuisset: ve-  
 rum nulla sine adhuc nobis obtulit occasio. At nunc quidem cer-  
 te ratio conuenit solū mihi, verumetiam necesse est, vt quo in vos  
 animo sum affectus, vobis demonstrare adnitar: si fidem meam  
 erga Deum, & Christianam illam in proximum chari-  
 tatem vobis mihi cupio. Etenim postquam fuit ad aures me-  
 os de vobis, homines quosdam astutos, inimicos Christianae vni-  
 tatis & vobis, ad quod in aliis antea nonnullis fortissima gentis  
 Helvetiorum oppidis & pagis iam fecissent, item in vobis & ci-  
 uitate vestra male discordiae semina iecisse: Christi que fidelem  
 populum & vna parum maiorumque suorum, & à perpetua Catholi-  
 ca Ecclesia auertisse sententia, omniaque dissidiis & seditionibus  
 impulisse. Quae tamen mos proprius eorum semper est, qui aucto-  
 ritate Ecclesiae oppugnanda, nouas sibi potentias & nouos hono-  
 res quaerunt. Testor Deū omnipotentem, cum ipsum qui nunc  
 animi mei cogitationibus praesens adest, me & indoluissè gra-  
 uiter & duplici quadam misericordia affectum fuisse: cum ex v-  
 na parte videret mihi audire gemitum plorantis matris nostrae  
 Ecclesiae lamentantis, quae tot & tam dilectis filiis vno tempo-  
 re & vna voce ex altera, vestris, o charissimi, incommodis & pe-